

Zjazd b. członków carskiej rodziny.

WIEDEŃ, (Polpress). Z Bułgarii nadchodzi wiadomość, że tutaj serbskie i rosyjskie organizacje monarchistyczne nawiązały kontakt ze wszystkimi b. członkami do emigracji członkami rodziny Romanowów, którzy, jak podaje źródło, mają w najkrótszym czasie zjechać, w jednym z miast bałkańskich dla omówienia politycznej sytuacji w Rosji. Brat cesarza Mikołaja, wielki książę Michał Aleksandrowicz, jest obecnie w Anglii.

Posiedzenie komisji lotewsko-niemieckiej.

RYGA, (Pat.). W środę komisja lotewska niemiecka odbyła ostatnie posiedzenie, poczem niemieccy członkowie wyjechali do Berlina, gdzie toczyć się będą dalsze obrady i gdzie podpiszą umowy handlowe.

Z POLSKI.

Wiza polska do Gdańska.

W sprawie wizy polskiej do Gdańska „Danziger Neueste Nachrichten” wyjaśnia, że na mocy decyzji nadkomisarsza wiza taka jest niezbędna dla przejeżdżających przez terytorjum polskie. Natomiast kto obrzeże drogę do Gdańska przez morze lub przez Gdańsk do Prus Wschodnich nie potrzebuje takiej wizy, gdyż nie przejeżdża przez terytorjum polskie.

Sprawa umowy polsko-gdańskiej.

GDAŃSK, (EE). Senat gdański powziął podpisanie umowy polsko-gdańskiej senatorowi Jewodłowskiemu. Prezydent Słim z powodu wyjazdu do Genewy porzucił chwilowo zamiar odwiedzenia Warszawy. Prawdopodobnie przybędzie tam po powrocie z Genewy.

O Sejm.

WARSZAWA, (Pat.). Komisja skarbowo-budżetowa przyjęła wniosek Diamanda i Czerniewskiego, żądający przyspieszeniawołania Sejmu oraz zebrania konwentów Senjorów.

Komunikacja Iskrowa z Ameryką.

Minister poczty i telegrafów podpisał z instytucją amerykańską „Radio-Corporation” umowę, na mocy której Polska uzyska bezpośrednią komunikację Iskrową z Ameryką.

Przyjazdy.

W tych dniach przybywa do Warszawy p. Leon Goldstajn, radca handlowy poselstwa polskiego w Stanach Zjednoczonych.

Niefortunny wniosek.

WARSZAWA, (EE). Na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek poła Stapińskiego, domagający się wyrażenia votum niefortunii obecnemu rządowi. Wniosek otrzymał 3 głosy na 21.

NOWE KSIĄŻKI.

nadesłane z księgarń Nauzc. Polskiego.

Józefina. Wanda M. Rutkowska, (Biblioteka najmłodszych autorek) Nakł. księgarń wydawniczej Altenberga w Łwowie.

Mala książeczka zawierająca dzieje grzechów Józefiny, wytwornej i światowej matematyczki, która romansując z kocietami i mężczyznami po buduarach i gabinetach, ma czas piękny niezwykłe dzieła naukowe (?) Epizody mocno niesmaczne i grubo niemoralne ubiera autorka w szatę nader wytworną pod względem stylu, doboru wyrazów i subtelnego określenia typów. W formie widak talent, którego brak w treści tego epizodu.

Kpiny!

W № 95 naszego pisma, zamieszczając przedrukowany z francuskiego tygodnika „Le canard Enchaîné”, ostrą satyrę o sprawie Górnego Śląska, nie przypuszczaliśmy, iż tak szybko stanie się ona rzeczywistością. Znowu więc mamy jedynomyślną niejedynomyślną i niejedynomyślną jedynomyślną członków Ligi, znowu mamy powoływanie się na traktat wersalski i historyczne paragrafy 88 i 90 z podkreśleniem jednocześnie, „aby żadna ewentualność z góry nie była narzucona, ani bezwzględnie wyłączona”. Mamy dalej podział Śląską na wiekszość polską, niemiecką i „skomplikowaną”, mamy też i „trudności polityczne i ekonomiczne”, mamy nawet „świadome powstrzymanie się” wice-hrabiego Ischi „od dokładnego przedstawienia problemu, ponieważ sprawa jest drażliwa i skomplikowana”. Wszystko to już mamy po pierwszym posiedzeniu Ligi Narodów.

Zewsząd zaś nadsyłają nam „uspakajające” i „pocieszające” wieści, że „nie należy się denerwować różnicami zapartywania na metodę pracy Ligi”, w której „zapanował nowy duch”, że „pomiędzy członkami Ligi podobno osiągnięto zgodę na sposób procedury badania sprawy Śląską” i t. d.

Dowiedzieliśmy się także, iż powierzono „przedwstępne zbadanie kwestji” Brazylii, Chinom i Hiszpanji, które będą badać „elementy składowe problemu” „pracując swobodnie bez specjalnej procedury”, i mają za zadanie „szybkie (o ironjo!) zbadanie praktycznej strony problemu śląskiego, zwłaszcza kwestji podzielności (tak się nazywa w języku Ligi „żądna z góry nie narzucona ewentualność”) obszaru przemysłowego”.

Konia z rzędem, czytelniku, jeżeli cośkolwiek z tego wszystkiego zrozumiesz! Nie martw się jednak, nikomu na tem nie zależy, byś cokolwiek rozumiał, gdyż idzie tu jedynie o to, by zagmatwawszy sprawę, należyście oddać Górną Śląską Niemcom po uprzednim dyplomatycznym stwierdzeniu, iż „coprawda, Śląsk jest polski, ale Niemcy go potrzebują, więc trzeba im go oddać” gwoli zadowolenia spekulatorów międzynarodowych. Czytając te wszystkie brednie, jakimi przedtem rządziła nas Rada Ambasadorów, a obecnie — Liga Narodów, musimy dojść do przekonania, iż są to „kpiny z publiczności”, że jesteśmy w jakimś tragiczno-wesołym kabarecie, gdzie zgajają rzeźmizmszków obdarzsy nas uprzednio z mienia, bijąc dotkliwie, naigrawa się i tragedji Narodu, którego każda grudka ziemi przesiąknięta jest i krwią i łzami.

Ale dość kpiny z brzącego krwią lecz żywego jeszcze ludu Polskiego Śląską!

Dżony naigrawania się międzynarodowych szachraj i spekulatorów.

Śląsk Górny jest odwieczną Ziemią Piastową, zbroczoną i przesiąkniętą krwią i potem polskiego robotnika i chłopca i tu nie może być kwestji. Cały Naród musi energicznie zaprotęstować przeciwko kpinom Ligi Narodów, przeciwko uraganiu przelanej krwi polskiej i jakkolwiek będzie decyzja Ligi Narodów, Polska nigdy nie pogodzi się z utratą Śląską, bo Śląsk musi do Polski należeć!

Dość kpiny, panowie dyplomaci, gdyż publiczności znudziło się już patrzeć na wasze blaźnistwa i słuchać waszych bzdurstw.

E. K.

Walka o „Straż Kresową”.

II

Drugą przyczyną walki luudejcej ze „Strażą Kresową” jest społeczne stanowisko jej ostatniej, gdyż, pracując na „miejscu wiedeńskim, Straż Kresowa z natury rzeczy musi stać na gruncie reform społecznych, no, i reformy reform, i cz. kolwiek la społeczna strona „Straży Kr.” jest bardzo chwalebna i niewyraża i pozostawia dużo do życzenia, to jednak, jest znacznie i to bardzo znacznie radykalniejsza od pocynam endeckich i w obec tego stwarza niebezpieczeństwo dla reformy na wsł dla Związku Lud.-Narodowego.

Taka jest istota walki. Nie można jednak odmówić dużej doży słuszności i endeckim. Ma ona rację, toyle, iż taka istota, jak „Straż Kres.”, mając do spełnienia szczerne i trudne zadania kulturalne i kulturalnych, jak która polityki i w ludowa się bawie. Tego nie wolno, a nawet trudno to sobie wyobrazić, lembardzie, o ile ciagle opowiada się o swojej apolityczności i bezpartyjności.

Najważniejszym błędem „Straży” jest właśnie ustawienie robienia polityki, wykorzystywanie organizacji społecznych, oświatowych i kulturalnych, jak która i t. d. dla celów kombinacji politycznych „Org. Młodzieży Narodowej” metnych i niejasnych.

Przez taką taktykę wprowadza się jedynie chaos, demagogię, deprawuje się młodzież i małż przyznaje korzyści, przynosi się naprawdę dużą krzywdę społeczeństwu.

Słusnym może być także zarzut marnowania pieniędzy rządowych, przeznaczonych na cele kulturalno-oświatowe, na własne organy polityczne w rodzaju „Gazety Wileńskiej”, by jedynie zaspokoić próżność młodzieńca przyszłych polskich Cavourów, Lloydów George’ów i Bismarcków. W te sprawy, stowarzyczeni powinni wniknąć upoważnione do tego czynnik rządowe, asygnując planleżde, gdyż dotychczas „własny organ codzienny” nie był potrzebny żadnej inst. ski.

Wieczór plastyki.

Szkola plastyki rytmicznej p. H. Łaskiewicz uczyniła już znaczne postępy. Jak na jej krótkotrwałe istnienie. Wśród ubiegłej młodzieży możliwość przekroczenia się, że i w Wilnie może się należeć do rozwiniętych rodzaj sztuki choreograficznej.

Zespół pani Łaskiewicz, choć nieliczny, wywiązał się ze swego zadania bez zarzutu, a szczerze zapamiętana sala teatru dowiodła, że pani Łaskiewicz z jej uczennicami cieszy się prawdziwą sympatją publiczności wileńskiej.

Program był niezwykle ciekawy, wystawa bardzo staranna, zaś wykonanie ze względu na wysoką wartość artystyczną niektórych numerów programu, było najzupełniej dobre.

W „Plastyce w ruchach” oraz „Tancu wojowników” młode apolitykantki wykazały, że pokonały już trudności ruchów nóg i lekkich skoków.

„Śmierć Azy” wykonana była przez p. Łozińską z wielkim pocuciem artystycznym.

Wielki nakład trudu i energii uświęcił się w „Niedokonałej symfonji” Schuberta, oraz poemacie indyjskim „Wasantzena” z muz. Halvorsena. Trafnie dostosowane kostiumy i dekoracje, oraz udział w wieczorze orkiestry symfonicznej z dyr. Wyleżyńskim na czele stworzyły całość miłą dla oka i ucha.

Zżyć się należy, aby młode i sympatyczne i ładne do tego stopnia naśladowały swoją nauczycielkę, aby w przyszłości były w stanie oprzeć się nieco powodzie ni p. Łaskiewicz i skierować uwagę widza bardziej na siebie.

Przed rozstrzygnięciem losów Śląska. Na targawisku międzynarodowym.

Znowu linja Sforzy.

RYM. Korespondent Agencji Stefaniago przypuszcza, że Rada Ligi Narodów przyjmie linję Sforzy za podstawę swojej decyzji w sprawie Górnego Śląska.

Pośrednictwo Benesza.

PARYŻ. „Petit Parisien” donosi, że czeski minister spraw zagranicznych Benesz wyjechał do Genewy, aby tam popierać postulaty Polski w sprawie Górnego Śląska.

Rezolucja Rady.

Rada nie przestanie zajmować się problemem Śląskim.

GENEWA, (Pat.). Specjalny korespondent donosi: Rezolucja Rady stwierdza, że byłoby požądaniem aby dorady technicznej, z których pomocy będzie korzystał komisja, byli wybrani z pomiędzy osób, które brały udział w pracach organizacyjno-technicznych Ligi. Ceteręj wybrani członkowie mają złożyć sprawozdanie Radzie, która nie przestanie zajmować się problemem i będzie mogła każdej chwili zebrać się dla zbadania wyników prac komisji. Powyższe wiadomości w skróceniu potwierdza „Hawas”.

Do walki z nierządem i chorobami wenerycznymi.

Wojna, trwająca od szeregu lat, nie tylko zacięła Europę w morzu krwi i zniszczenia, lecz przez rozprzestrzenienie namolności przyczyniła się do olbrzymiego wzrostu jednej z najstraszniejszych plag ludzkości — chorób wenerycznych. Wśród ludu, prowadzących wojnę, a zwłaszcza wśród tych, na których ziemiach toczyła się wojna, choroby weneryczne wzrosły do zastraszających rozmiarów. Oczyma nasza ucięrała pod tym względem najciężiej: jej miasta i wsie były postojem armii nieprzyjacielskiej, a zwłaszcza dla milionowych armii rosyjskich, w skład których wchodził ludzie z różnych dzielnic olbrzymiej Rosji; w skład tej armii wchodził również mieszkaniec takich dzielnic, jak m. in. Nowożyłowski, gdzie jeszcze przed wojną statystyka wykazywała 80% stałej ludności chorej na syfilis. Zaraza chorób wenerycznych, przyniesiona do nas przez miljonową reszłę żołdaków rosyjskich, rozlała się szeroko po całym kraju, zatrula nas organizm narodowy i wywalała w nim okropne spustoszenie.

Krwawe bitwy, toczone się na naszych ziemiach, sięjące wśród ludności miast i wsi rozprędy, głód, nędzę i zniszczenie, zmniejszyły też ludność do ucieczki. Ucieczka, dokonywana najczęściej bezładnie, w popłochu i zamieszaniu, gdzie każdy biegł naoslep, byle uratować życie, rozdzielała, a przez rozdzielenie związała rodzinie. Dziesiątki, a bodaj i setki tysięcy kobiet z powodu nędzy, rozpacz, i szalu wpadało w ościany nierządu; zarażało się chorobami wenerycznymi i roznosiło dalej że zarazę. Skutki tego stanu rzeczy są rozpacze. Nie zamknięmy oczu na te straszne prawdy, że obecnie choroby weneryczne dziesiątkują społeczeństwo nasze. Spis wenerycznych chorób przeprowadzony w roku 1918 na obszarze B. Kongresówki, wykazał, że ilość chorób wenerycznych w tej dzielnicy wynosi około 4% ogólnej liczby mieszkańców. Drugi spis z roku 1919, obejmujący wszystkie trzy zabory z 25 milionową ludnością, wykazał również milion sto tysięcy chorób wenerycznych, co stanowiło około 4 1/2% ogółu ludności. Zaznaczyć należy, że statystyka ta obejmuje tylko choroby wenerycznych, leczonych w szpitalach, lecznicach, ambula-

torach i prywatnych gabinetach lekarskich. A ileż jest takich, którzy nie uświadomiłi sobie, że organizm ich toczy straszna choroba syfilis, gdyż narazie nie odczuwają żadnych bólów i dolegliwości nie odczuwają więc i potrzeby zwrócenia się do lekarzy i w ten sposób nie powiększają cyfr statystycznych.

Liczba nieujawnionych chorób wenerycznych prawdopodobnie równa się ilości podanej przez statystykę, lecz że przypuszczalnie, iż około 10% całej ludności jest chorej wenerycznie.

Nie zapomniemy, że od roku 1918 zdzielały hordy bolszewickie kilkakrotnie nawiedzały nasze ziemie, dopuszczając się niesłychanych gwałtów na kobietach polskich. Najbardziej niewątpliwie zniszczenia weszły w ofiarę, a frazę tej strasznej zarazy. Dać ofiar tych doliczyć należy porażającą z pieką bolszewickiego rzesze uchodźców, którzy przeszli przez nędzę i poniewierkę i których również nie ominęła plęga chorób wenerycznych.

Dopiero wówczas, to wszystko pod uwagę, wytworzymy sobie prawdziwy, a cokolwiek smutny i straszny obraz zdrowotności naszego społeczeństwa pod względem płciowym.

Choroby weneryczne wpływają w wysokim stopniu na zwyrobnienie ludzkości. Przymiot inaczey syfilis, jeżeli nie leczyć, spowoduje głębokie zmiany w narządach najważniejszych, jak serce, naczyńa krwionośna i układ nerwowy. Krótko mówiąc w ciele ludzkim niema takiego narządu, który byłby zabezpieczony przed sprawami destrukcyjnymi, zachodzącymi przy syfilisie. Dość wspomnieć, że człowiek dotknięty syfilisem, jeżeli jest zupełnie nieleczony lub źle leczony, chociaż narazie czuje się rzeżko i pełen cielec to życia, może z czasem stać się niedołężnym kaleką, cięciarem dla rodziny i społeczeństwa. A jednak taki osobnik drogą płciową lub pośrednio, t. j. drogą bezpłatną zaraza otoczenie, wstępując zaś w związek małżeński zaraza swoją żonę i płodzą zupełnie niezdolne lub mało zdolne do życia potomstwo. Ileż to wypadków śmierci wśród dzieci, ilu idyotów, psychicznie chorych i paralityków stwierdzają medycyna jako skutek naby-

tego lub dziedzicznego syfilisu.

Niemniej opłakana w skutkach jest druga choroba weneryczna, zwana trypanem lub rzeżączką. Przy niej nawet pomimo leczenia mogą nastąpić poważne powikłania u mężczyzny, a jeszcze częściej u kobiety, na skutek których tracą oni zdolność wydawania potomstwa. Pociąga to za sobą zmniejszenie się liczby narodzin dzieci, co dla Państwa zwłaszcza w obecnych warunkach jest sprawą pierwszorzędnego znaczenia.

Straszny obraz roztacza się przed naszymi oczami, gdy umyślowimy sobie, że setki tysięcy syfiliotyków i chorych na rzeżączkę rozpowszechniają te choroby dalej i że zaraza coraz głębiej zapuszcza swe korzenie. Chorzy ci wyrodnią się sami i w przyszłości obciążą z nich zaliczone szpitale dla bludnych i schroniska dla nieuleczalnych, wydzierając swemu społeczeństwu krwawo zapracowany gros na cele nieprodukcyjne. Zwyradniają oni również przyszłe pokolenia, które mają być otulają do powstającego z upadku i dzwigniętego się w górę Państwa.

Jak zaradzić tej groźnej, nieublaganie nasuwającej się na nasz naród katastrofie? Srodku policyjno-lekarskie są niewystarczające. System ten stosowany u nas przez Niemców podczas okupacji, izankrutował, jak przyznają sami Niemcy i nie dał spodziewanych wyników.

Ażeby skutecznie zwalczać choroby zakaźne (a weneryczne należą do tych właśnie) potrzeba nietylko spryskać, czynnie i przewidującej władzy sanitarne, do walki z chorobami wenerycznymi musi stanąć całe społeczeństwo w imię obowiązku obywatelskiego i dobra ogółu. W zwalczaniu chorób wenerycznych jedne z najw-

niejszych rzeczy jest uświadomienie niemożliwe jaknajwiększej masy ludności o istocie tych chorób i podawanie wskazówek, jak należy postępować, by się przed niemi uchronić.

Kwestja walki z nierządem i chorobami wenerycznymi jest kwestją społeczną niecierpiącą zwłoki z powodu katastrofalnych skutków, jakie te choroby pociągają dła ogółu teraż i na przyszłość. Wszyscy musimy w tej walce wziąć udział, gdyż tylko cięży, ani na chwilę nieślabyną wysiłkiem całego społeczeństwa możemy zmniejszyć grożącą nam katastrofę. Koniecznym i pilnym jest stworzenie u nas instytucji, któreby kierowała tą walką i skupiała najszersze warstwy społeczeństwa.

W Warszawie w 1917 r. powstało Polskie Towarzystwo walki ze zwyrobnieniem rasy, nierządem, i chorobami wenerycznymi. Działalność tego Towarzystwa okazała się w ośw. i w krótkim względzie czynie dła godne uznania rezultaty.

Dolychczas powstało 12 oddziałów prowincjonalnych w całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Cras najwyższy pomyslił o tem i w Wilnie i utworzył instytucję analogiczną o tych smętych celach działania i skupiającą cele nasze społeczeństwo.

- Podziałali:
- (—) Maleszewski ppłk. lek.
 - (—) Dr. M. Kwiecień.
 - (—) Dr. Billiewicz.
 - (—) Dr. Gólimont.
 - (—) Dr. Klasko.
 - (—) Dr. Kozłowski.
 - (—) Kiersnowski płk. lek.
 - (—) Dr. Stoleman.
 - (—) Dr. Rymasz.
 - (—) Dr. Sokółowski.
 - (—) Dr. Hanusowicz.
 - (—) Prez. m. Wilna Bańkowski.

Przechyliły dla Polski głos amerykański.

Pismo amerykańskie stwierdza żywotność Polski.

„Washington Post” omawia w artykule redakcyjnym postępującą rekonstrukcję państw europejskich i stwierdza, że Polska, chociaż zajęta różnymi sprawami wewnętrznymi i zewnętrznymi, stale choć powoli wchodzi na normalne tory życia. Największą przeszkodą jest sprawa G. Śląska.

Pamiętajcie o G. Śląsku.

nie można jej zerwać. Ladni widok nie przechodził tedy w ciągu ostatnich lat dziesięciu.

Mówią to Jokinien klaszecz w dionie i rozgląda się po okolicy. Cały park święci niemal pustką. Jedną jedyną kobietą widać tylko daleko między drzewami.

Ilonen nie może sobie wyobrazić kogoś mniej niebezpiecznego, ale Jokinien zasnęła kład długimi zdania mi narzekę, że przyszło jej na myśl odbywać przechadzki po Brunnsparku właśnie wtedy, gdy bledak miał nadzieję znaleźć przyjemnej chwili wypoczynku po tygodniowym znoju.

„Kogo się tak obawiasz? mów Ilonen.

„Czyż jej nie znasz?” zawoła Jokinien. „No tak, to prawda, nie miałeś z nią jeszcze do czynienia. To jedna panna, która zwykła przechodzić do nas do wigilii.”

„Ala, to także do chodli i głosi wam słowo Bzha, kiedy siedzicie w kłacie. Ale chyba nie będziecie wam rutynnym blaznem? Jesteś wszak teraz swobodnym człowiekiem.”

Jokinien rozgląda się dokoła i chowa butelkę po piecam. „Zobacz, czy nie idzie ona tutaj?”

„Zdaje mi się, że tak. Ale weź na odwagę!” mówi Ilonen i parska śmiechem. „Niech no tutaj tylko przyjdzie prawić kaziński Dobrą dam jej odpawę.”

Przywodzi Jokinien'a do opamiętania. Były więzien domu poprawy odzyskuje pewność siebie i zaczyna wręcać korkociąg.

„Oj, widzę?” mówi usprawiedliwiając się. „Nie prawli ona kaziński. Nie jest tak jak inne. Siedząc w domu poprawy, liczyliśmy dnie do jej przybycia. Zachodziła, gdy mnie nie było, do mojej żony i dowiadywała się jak się jej powodzi. Wydawało mi się, iż nie miałem poza nią innego przyjaciela na całym świecie. To prawdziwy pech, że właśnie wtedy iść musi dziesięciorem.”

„Et”, mówi Ilonen, „nie dbaj o nią! Wszystko to tylko przebiegłe figle, przez nich wymyślone, by was zmiękczyć. Tacy ludzie chcą was nawracać i tylko po to, by spokoić i bezczelnie mogli mieszać w swej domostwach”. „Niktory z nich są może tacy”, mówi Jokinien. Lecz nie ona tutaj. Jest córka gubernatora, ale mieszka w jednym jedynym pokoju urzędowym tak skromnie, że zarówno ty jak ja moglibyśmy pójść ją odwiedzić”. (D. c. n.)

SELMA LAGERLÖF.

Matylda Wrede.

Z upoważnienia autorki z oryginalnego szwedzkiego przełożył **Konstanty Bukowski.**

Mówiąc to, zanurzył stary Lauri rękę w kartofle i wydobyl dwa male kartofle oraz kawalek rozsmożonego chleba i podał jej to swą mokrą, brudną ręką.

„Czem są kwiaty i światło słońca dla tych, co żyją na świecie na swobodzie, tem jest painienka dla nas, którzy siedzimy zamknięci”, rzekł starzec i dialego wiesc...

Sama nie widziela, przyjmując dar, czy bardziej była wzruszona czy też przerażona przypuszczeniem, że zechce on też mieć przyjemność widzenia jak będzie zapaskalała głód. Lecz na szczęście odszedł zaraz, nie żądając nawet podzięk.

Ale w tedy wybiegła za nim. „Lauri!” zawołała. „Możecie następny razem mówić ile wam się spodoba. Daliście mi więcej niż chleba. Ofiarowaliscie mi coś, o czem z radością mogę myśleć przez cale me życie”.

IV.

Juho Jokinien i jego kolega Eino Ilonen siedzą pewnego sobotniego wieczoru przy stole w Helsingforsu. Pogoda niezbyt przyjemna, wiatr wieje i mży deszcz, ale Jokinien i Ilonen, nie mając zwyczaju przywidywania wielkiej wagi do pogody i wiatru, są w jaknajlepszym humorze. Inaczej byłoby to nieslušnie. Bo czyż nie siedzą z kieszonkami pełnymi butelek piwa w zacisznym zakątku parku, gotowi do spędzenia prawdy wesołego wieczoru?

Jokinien starym jest mieszkańcem Helsingforsu, gdy zaś Ilonen do niedawna zjawił się do stołnicy i nie zupełnie jeszcze orientuje się w miejscowych stosunkach. Przybył ze wsi, żeby ostatec do rozkazem i właściwie uważa siebie za zbyt porządnego, by się zadowalać z Jokinienem i wiewieniem domu poprawy, lecz nie mógł oprzeć się pokusie na widok syrek butelek, wyglądających z kieszeni Jokinien'a.

Podczas gdy Jokinien wyciąga korkociąg i zaczyna wręcać go do korka pierwszej butelki, go chleba gorliwie miejsce, gdzie się znajdują. „Powiedz, kochanku czyś kiedy widział lepszą pozycję? Nie

Odcinek Literacki.

TRADEUSZ LOPALEWSKI.

List samobójcy.

Nowela.

Zabiła go Wprawdzie nie bezpośrednio, wprawdzie nikt nie ośmielił się nazwać pani Złutą morderczynią Ordeckiego, lecz p. Złuta nie może otrząsnąć się z tego przykrego wrażenia, że to ona jest główną przyczyną śmierci tego młodzieńca. Bo wszak powiedział jej niedawno:

— Przysięgnij, że będziesz moją, tylko moja, bo inaczej, słowo honoru ci daję, że pełnię sobie w lebi!

P. Złuta rozesała się w odpowiedzi na te groźbe. Tyle razy przecie powtarzał jej to samo, i drażniła go, kokietując innych, bo pochlebiała jej i bawiła ją ponura zazdrość Władysława Ordeckiego. Gdy wyprawił jej sceny—obrażała się; była wtedy chłodna i nieprzyjemna. I Władek zszalał; przeproszał za uśmieszenia swoje, catując po rekach, lecz zaklinał, aby nie męczyła go dłużej, zنعاجاً się nad nim w ten sposób. Łaskawie przebaczyła mu te wybuchy, nie obiecując jednak nic. Zeby to kochała go naprawdę; lubiła go — nie więcej! Pokochać mogła tylko mężczyzno, wprawdzie tego mężczyzno, nie ulegającego kaprysom kobiety, o silnej woli, ba, nawet potrosze brutalna, jakim był zupełnie jej mąż nieboszcyk.

Ale Władek z jego sentymentem, łzami i czułością? On nie dla niej!

Jednak zastrzelił się, składając w ten sposób dowód swego „charakteru” i swej miłości. P. Złuta uczyła coś w rodzaju szacunku dla Ordeckiego. Kto wie — może ona kochała go nawet, nie wiedząc o swem uczuciu? A teraz zapóźno! Zycie czasem bywa tragiczne.

Jeszcze raz przeczytała w przyniesionej przed chwilą gazecie wzmiankę, która głosiła, że: „Wczoraj, 25 kwietnia, wystrzelał w skroń odebrał sobie życie Władysław Ordecki, urzędnik, lat 24” — i rzekła do służącej:

— Wiesz? pan Władysław zastrzelił się!

— Ten młody pan, co to przychodził do pani tak często? — klasnęła w dlonie zdumiona dziewczyna — jaka szkoda! Cóż się stało?

— Zabił się, bo chciał zarwać z nim!

— Jaka pani niełiściwość — z wyrzutem zawołała subretka, patrząc jednocześnie z szacunkiem i podziwem na swą chlebobawczynię.

— Szkoda go, bardzo szkoda — ciągnęła po chwili — taki był miły i sympatyczny...

— Tak, to był miły chłopak, tylko straszny dzieciak, lubiłam go nawet dosyć — wysnęła p. Złuta.

— Och, a on to do szaleństwa był zachochany w pani — szlebiała dziewczyna.

— Pani Złuta uśmiechnęła się, patrząc w lustro.

— Oj, ci mężczyźni, jakże łatwo głowy im zawróci!

Westchnęła. Władek swoją śmiercią zmiać pogodę jej duszy. Uczuwała nawet coś jakby wyrzuty sumienia, jakby żal...

— Wypada iść na pogrzeb — namyślała się rozważnie — może zostawił list przedśmiertny do mnie?

List od samobójcy — takiego nie otrzymała jeszcze nigdy; listy pisany przez człowieka z luźną skroni.

— Andziu, czy nie przyniesiono listu?

— Nie, proszę pani

Uczucie lekkiego zawodu... — To

nic — pocieszała się jednak — jeżeli wczoraj wyszła, to najpóźniej może być dziś wieczorem.

Jeszcze raz bedawczem spojrzeniem obrzucała odzwierciedlenie swej postaci i wolnym krokiem przeszła do sąsiedniego pokoju. Pogrzeb będzie jutro po południu. Jutro zaś o tej porze ma rendez-vous z bankierem Grodzowskim; może więc nie pójdź na pogrzeb? A znów ten list...

Pani Złucie blysęła nagle myśl, że może ten list Ordecki zostawił otwarty i przez zembę wymienił jej nazwisko w liście. Przecie po tem, co zaszło, można się tego obawiać. Wprawdzie to nie straszne, jednak... takie rzeczy do pewnego stopnia kompromitują.

Niel p. Złuta ma dobre serce: schadkę odłoży (choć bankier na pewno będzie rozproszony), a półdzie oddać ostatnią posługę Władekowi.

Tak postanowiła — i odetchnęła trochę z ulgą, trochę z żalem.

Na ścianie kamienicy, w której mieszkał wdziaław Ordecki, p. Złuta ujrzała kleparydę; przed bramą stał wóz żłobny i gromadka gapiów. Chwilke namyślała się — czy wejść do mieszkania na górę, jednak zdecydowała się zaczekać na ulicy. Przejrzała się w szybę wystawy sklepowej, poprawiła ciemnej woalki wolny zaczął przedchadzić się chodnikiem.

Wreszcie wyniesiono trumne. Spatrzyniaka matkę Ordeckiego

zobaczmywali Jacys dwał panowie. Na widok matki p. Złuta ponownie

doznała owego nieprzyjemnego uczucia chłodu w piersi; ogarnął ją strach.

Jeżeli Władek naprawdę przyznawał list, wyjaśniając przyczynę swego samobójstwa i wskazywał na nią, jako na winowajczynię swego tragicznego zgonu? Jeżeli matka jego przyjdzie do niej z przekleństwem? Mój Boże! Wyle przykości! z powodu tego nieznośnego Władek! Zasnęła szczerzej twarz woalki i poszła za konduktem żałobnym, nie oglądając się na nikogo, spuszczone głową zniechęcając pozor głęboko zasmuconej. Zauważyła jednak, iż obok kroczyła jakaś dama otyła w starszym wieku, zapewne ciotka lub krewna samobójcy; damę tę swędał widzenie jejki, gdyż po chwili chwycił delikatnie i półgłosem wodził się do p. Złuty.

— Przepraszam, czy pani jest kuzynką nieboszczyka Ordeckiego?

— Niel tylko znamą — nie pewnym głosem odrzekła pani Złuta, idąc obok dama westchnęła.

— Mój Boże! On tyle miał tych znajomych... To przez nie leżył dzieła w tym miejscu!

P. Złuta zdziwała trawiliwie. Miała wrażenie, że ją chwytają na gorącym uczynku.

ELNIESKI.

ODPOWIEDŹ PRZY ŚWIECY.

Cheesz mnie przekonad wąpiac pokryjomu.

Ze szczęście z nami, żony jeszcze młodzie...

— Dziś elektryczność zgasa w moim domu.

Węc mnie sentymnt przy świecy nabeżdża...

Żal jakis głupi, roz już nie wiem kłopoty.

Nie mów mi, nie mów ciągle, że to miłość!

Mój mnił już wieciechło łosć!

A teraz znowu osadziły w pochylność...

Wojak proszę, ostrożnie powoli...

JOZEF BATOROWICZ.

EWA.

O, skryj się, skryj!..

Niech krzwy Cię zastąpią,
przed blaskiem słońca, złotyści i płomińczych...
nie może paść przezycisty na Cię promień,
gdz kłała Cię grzech pierworodnej zżany.

Do drożu idź...

Do srobrnej tej krynicy,
co plynie z Gór Miłosci, Przechadzania,
niech woda obrzu obmyja z Ciebie brudy,
a grzechu zład niech wiecher przez odżenie...

O, cudna ty!..

O, śnieżno-stopa Ewo —
w nagosci swej o, jakas nieskalana —
twych włośsz zar otoczył mnie plomieniem,
twych oczu żar spopielił we mnie duszę...

A ramion spłot —

przesłodził, jak marzenie... —
a us twych kwiat zawrotny i upojny —
opulmem mnie odwrzył, niewolnika,
upałem żądę rozpalil, jak noc lipca...

I, gdzie mi iść —

z Ogródów Rajskiej Cisy,
gdym do twych stóp przykuty na wiek, wieków
i, jak ten cież za tobą błądzić muszę...
Twój każdy ślad pocałunkami znacząc...

O, idź, już idź...

nie trzeba chadziwej wody,
ni onaj z Gór Miłosci, Przechadzania —
ba! piękna jest w nagosci swej baczbrzędna...
O, kocham Cię, słodkiego Matko Grzechu.

— Czy pani znała bliżej nieboszczyka? — ciągnęła starsza dama.

— Niel — skłamała zapytana.

— A czy pani wie, dlaczegoś...

s. p. Władysław zastrzelił się?

— Niel — brnęła p. Złuta dalej, a słopzone myśli bezładnie

latały jej po głowie.

— To wszystko kobiety, kobiety — westchnęła ponownie dama; nieboszczyk, choć nie godzi się

teraz że o nim mówić, był kobieciście wielki, hulacz, rzucał pieniądze...

Tak, tak — potulizła skłiniemem głowy, widząc, że jej towarzyszyka obróciła na nią zdumione oczy.

— Pieniądze trwonili bez opamiętania choć był tylko marny urzędnik —

i pensję pobierał niewielką.

Wreszcie narobił długów, zdefraudował sumę z kasy biura... —

pałnął sobie we łby! Ale co pani jest? — przerwała westchniona, widząc, że p. Złuta zbliża pod woalką i zatrzymała się nagle. Trudno jednak

byłoby odpowiedzieć, co się działo w duszyczce p. Złuty. Przyszła na pogrzeb, widzieloną ciekawością;

popychana strachem, który kazał jej wyrzec się spotkanie z hojnym

bankierem. Tymczasem coś się okazało?... Pani Złuta zacięła

kurczowo pięści.

— Podył! Jak on śmiał — wykrzawiła przez zacziśnięte zęby i

zawróciła raptownie, wychodząc z konduktu pogrzebowego. Biegła

chadkiem, pełna wściekłości. Popuś jej schadkę, kazał jej męczyć się w pochodzie za jego trumną

i wszystko niepotrzebnie. Coraz większy gniew ogarniał ją; spożrzała na zegarek; może jeszcze

...

...

...

zdały na schadkę, lecz zaraz przypomniała sobie, że tenże wyś

telefonicznie odwołał. Rzy stanęły jej w oczach.

— Na bok! — krzyknął jej ktoś nad uchem, gdy nieprzytomna

prawie przechodziła na drugą stronę ulicy. Węc odskoczyła machi

nieśnie w bok i podniosła oczy: z dorożki mignęła rozesałona twarz

bankiera Grodzowskiego, pochylone czule nad pierśią sledzącą

obok niego elegancjki kobiety. Pani Złuta uczyła, że nogi jej

ślaba...

...A w domu nawymyślała straszenie Bogu ducha winnej Andzi...

MARJA GRABOWSKA.

Mrok i cisza.

W dużym pokoju cisza pusta. Patrz się w lustro blade kwiety.

Mrok śpi w deszeniach pstrej matki.

Dłońmi otwarte zakrył usta.

Zwolna za kwiatem kwiat uyspia.

Na marmur stołu biały, gładki Padają białych kwiatów płatki.

Mrok dłońmi żaby zaspasie ślipis.

Bezębna cisza szczyrzy paszce: „Chodź do mnie Mroku. Na marmurze

Pokładły płatki białe róże.”

Mrok dłońmi żaby lustra gładzce.

Potem rozpina szarą krepe

l długo, długo dzwinnie tanczy.

A na ten bezlistny opatyczki Patrz bezmyślnie lustro ślepe.

...

Dziś powstały inne ranki i południa, i innych wieczorów rozmodlony gwiazd.

I nowa bezdennych skarbów plonie stawa.

gdz Miłosc rozsuła tajemny swój czar.

Dzisiejšie wieczory, południa i ranki nie zginą bez Ciebie w zapomnieniu mgie.

nie skryją łeb Jutra tumanie i ranki, gdyż ona — to orkryk, co Szczęście w dusi

dnia.

A jeśli i ona przajdą wspomnień szranki, gdyż zniknie dni Jasných złościest —

nie wróc już takie południa i ranki, ni chybć wieczorów tajemny pół-gwar

Decyzja w sprawie Śląska

musi być jednomyślna.

De Cuhna przewodniczącym Kom. Eksp.

GENEWA. (Polpress). Wczoraj po południu wice hrabia Isidore był prywatną konferencją z Balfourem i Bourgeois. Ponieważ decyzja Rady Ligi Narodów w sprawie G. Śląska musi być jednomyślna, zaś różnica poglądów przewiduje się na pierwszym miejscu pomiędzy delegatami angielskim i francuskim, przeto Isidore zabiega o przygotowanie gruntu, na którym mogłoby dojść do porozumienia między obydwoma delegatami.

PARYZ. (Polpress). Korespondent "Journal" donosi, że przewodniczącym Komisji Ekspertów, o ile takowa rzeczywiście zostanie przez Radę Ligi Narodów na G. Śląsk wysłana, zostanie najprawdopodobniej delegat brytyjski De Cuhna.

Polska—przyjaciółka Francji.

Clemenceau zapewnia iż Francja poprze słuszne zdanie Polski.

RAJACCIO. (Pat.). Clemenceau w czasie przemówienia w ratuszu Sarrone mówiąc o traktacie Wersalskim oświadczył: zgodziłem się na plebiscyt, który odpowiada za siedzibę prawa narodów samostanowienia o sobie i który pozwoli nam poprze słuszne zdania Polaków przyjaciółki Francji.

25-minutowe badanie sprawy!

„Harmonja“ w Lidze Narodów.

Apróbata Bourgeois.

GENEWA. (Pat.) Specjalny korespondent donosi: posiedzenie Ligi Narodów, na którym podjęto rezolucję powierającą każdemu zespólnemu sprawie Śląska przedstawicielom Belgii, Brazylji, Chin, Hiszpanii, trwało 25 minut. Przebieg niepubliczny. Odczytaniu przez Ischlego rezolucji Balfour wyraził pogląd, że proponowana metoda przez Ischlego jest najlepsza ze wszystkich gdyż wzbudzi w opinii publicznej przekonanie, że Rada Ligi Narodów zdecydowana jest ocenić problem z całą szlachetnością i sprawiedliwością, oraz oddać podziękowania jakoby punkt widzenia jednego kraju bardziej był brany pod uwagę do końca. Wszyscy zresztą nieustannie pozostają w stałym kontakcie. Imperjalizm zgadza się natępnie. Następnie gorąco podziękował wybranym za podjęcie pracy nad rozstrzygnięciem problemu, którego rozwiązanie ma olbrzymie znaczenie dla przyszłości Ligi. Cztery wyznaczeni członkowie oświadczyli, że przyjmują powierzoną sobie funkcję. Przemówieniem Hymanusa posiedzenie zamknięto.

Le Rond jedzie na Śląsk

PARYZ. (Pat). Le Rond wyjeżdża wczoraz przez Bordeaux na G. Śląsk.

Kronika tygodniowa.

Udział agencji w wojnie grecko-tureckiej.—Nowy środek spożywczy.—Zubry i „zubry“.—Nasi dzielnicy lotnicze.—O mistrzostwo Wina.—Pretenzje dziennikarskie.

momentem, gdy setki tysięcy ludzi pocynęły już zdając sobie wzajem. Ponieważ to „menu“ trzciono-gliniane nie wszystkim odpowiadało, rozpoczynają obywatelnie, zjednoczonej republiki socjowickiej emigracja na wszystkie strony, a „te“ sowieckie pustozieleńce, że jest tylko inne kraje świata zechca przyjąć jego mieszkańców, zostanie wkrótce u jego wrót samotny anioł—Trocki z mieczem ognistym w dłoni, wypędzający zę ostatniego Adama. Przepowiadany kres czerwonych rządów, zbliża się powoli wprawdzie, ale systematycznie i nieuchronnie.

Przed rozstaniem ze z nami Niemcy zabrali sobie swego czasu „na pamiatkę“ 219 sztuk żubrow. Puszki z białowieskiej. Jest to dla nas strata niepowetowana, gdyż jak wiadomo zwierzęta te są na wymiaru. Obecnie ministerjum rolnictwa wszczęło podobno energiczne starania, aby chociaż część odwiecznych mieszkawców białowieskich borów wrócić do swych siedzib. Nie wiemy, jaki skutek odniósł to starania. W każdym razie możemy Niemcom zaproponować pewną wymianę. Posiadamy chyba dostateczną ilość „żubrow“ nie czworonogich, którzy są wprawdzie także na wymiaru, ale żyją i przeciwdziałają wszystkim co słuszne, nowe i postępowe, obją

„Ranie kochanku“.

Wszehstronny i niestrudzony talent Krzeszowskiego próbował z powodzeniem sił swych we wszystkich kierunkach twórczości.

Największą jednak poczytność i ogromną popularność zjednał on sobie swemi powieściami historycznymi. Scenicznie jego utwory stosunkowo nieliczne posiadają wartość nieprzemijającą głównie dzięki doskonałej obrazowości, z jaką autorowi udało się zawsze sumiennie, malując dzieje danego okresu. Stulce Krzeszowskiego to jest jakgdyby rozdział z jego powieści stanowiący dla siebie odrebą całość.

Postać księcia Karola Radziwiłła jednego z najpopularniejszych, pono najdłowiejszych, choć nie najmądrzejszych ludzi ówczesnej Polski t. j. 18 w. jest wymarzonim typem komejdjowym. Jego hulastyczny tryb życia, szlachetkie fantazje i te wszystkie wady szlachty, które w „dziewiętnym biegu był ogniem w lańcuchu przyczyn narodo-owego dramatu, to wszystko doskonale nadawało się do komedii, dosadnie malującej wlotkopiśkie grychy tamych czasów.

Gdy mowa o Księciu Karolu Radziwiłłie nie można milczeniem pominąć pewnych jego zasług w rozwoju sceny polskiej. Stworzony przez rodziców księcia teatr nieświeżki, za jego życia rozwinął się najbardziej w gwałtowny sposób, nie w tym teatrze na cześć Stanisława Augusta w r. 1785 urodzone, długo wspomniane było na Litwie, dzięki wspaniałości z jaką je przygotowano.

To komedji jest historyczne. Książę nie przebrzygał w środowisku, gdzie podziło o nowy koncept, że światło jakiegoś rodzaju zatargu, skrzywdził Syrcułów rodz szlachetki, za co sądownie ukarany został. Od tego czasu przyzłągi sobie, że pierwszy Syrcu, który przekroczył granice radziwiłłowego królestwa, zawisnie na galce. „Jakim Radziwiłł, panie kochanku, powieści, że nie zdaje się z słowem księżciem, nie zdrowo było zartować. O tem wiadomo powszechnie.

Na dworze księcia wychowywała się uboga jego krewna, dziewczętko „z buzią jak malina“ p. Leona Pułtowska. Podstarzały adonis książę „zapłonął do niej afektem“, sentymentem jakowims

może i wnet szczerym. Nie wiadomo jak długo trwały jego starania i jaki wyдалby rezultat, gdyby się w sprawie nie wmlaszł bohater tej afery miłosnej z pan-żem, o dzieciństwa zaręczony, wnieście jak kochający. Ten ci śmiełek nad śmieki nie waha się wtergnąć w radziwiłłowskie granice, a dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności dostaje się na dwór księcia. Tam dzięki swemu przy- i chwalebnyemu zdolnozm z aktorami, wspaniałemu, z jakimi ci kochanku będzie następstw, nietylko ratuje się od pułapki przez księcia na zastawienie, ale uciekając się do podstępny wykrada pannę i ucieka. Zostaje schwytany przez dworzak księcia i ostatecznie wszystko kończy się dobrze, książę godzi się na małżeństwo i jedena się z dziewczyną.

Komejdja od początku do końca zaimu widza i posiada wszelkie cechy i zalety kulujące jak także dziesiąt na scenę.

Księżka Radziwiłła grał p. Rychłowski. Możnażby się nie zgodzić z ujemcem jej i historycznego punktu widzenia, ale w tym wypadku zarzuty te trzeba by podzielić między autora i wykonawca. Poza tem jednak p. Rychłowski opracował swoje księcia niezwykle sumiennie, staranie wydatniając wszystkie cechy podkreślane przez autora, a przez cały ciąg sztuki utrzymał go w jednolitym tonie.

Z innych grających na pierwszym miejscu wymienić trzeba p. Wolejkę jako Wierszysława, który bardzo dobrze odzworzył twadownego pochrębie księżkę. Młem i wdziednem zjawiskiem była p. Fiszerówna w roli Leosy Pułtawówny. P. Chranowska grała swą generolewie niebył starnian, za mało podzielił jej zarys. W rolach Rycerskiej dzieła głowy roku Syrcułów należy wydatniać p. Cornobis. W roli szambelana p. Sawicki bez zarzutu odzworzył ostwiałego dworeka.

Widownia była niemal wypełniona, co z radością wzmogłoby się między innymi, że jest to dowód, że bierzący opór publiczności przed sztukią przemalany i Teatr Powszechny zyskuje sobie zwolenników. Aby ta zmiana kapryśnych nastrojów publiczności nastąpiła już na stałe.

Niewątpliwie miałyby to duży wpływ na podniesienie artystycznego poziomu sceny.

PRZEWODNIK ADRESOWY

Handlowo - Przemysłowy.

Artykuły galanterijne.
Dom Handlowy Bracia Ralszang, Wiekta 72, Bieliza damka, mąka i Konekaja.

Banki.
Bank Spółdzielczy — ul. Mickiewicza 29, awanska wsielne operacje.
Bank Wschodni, Oddział w Wilnie Wiekta 96.

Bank Rolniczo-Przemysłowy, Zarząd—Mickiewicza 17. Oddział miekpi—Wiekta 66. Agencja w Świeżycach. Wileński Bank Handlowy, Mickiewicza 8. Zalatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące.

Biura paracelajnyne.
Biuro leńne i paracelajny (int. leka. J. Zarzawskiego, Mickiewicza 42—5). Paracelajna majtków, roboty leńne.

Biuro leńne i mierzalne „SILVA“ — Mickiewicza 1—11. Roboty leńne i mierzalne. Potredniowo w kupnie i sprzedaży lasów i majtków.

Pierwsza Wileńska Spółka Paracelajnyca, Odrobniarstwa 31. Specjalność: paracelajny, majtków.

Spółka paracelajnyno-osadnicza, Mickiewicza 6, m. 3. Roboty mierzalne, Komiowska paracelajna majtków. Kupno i sprzedaż majtków.

Biuro geodetyczne W. Dabrowskiego—Młotowa 10. Plany i pomiary na granicy.

Biura techniczne.
B. Januszkiewicz, inżyn. Jagiellońska 10. Urządzenie i naprawy maszyn, instalacje mechaniczne i elektryczne.

Biuro elektrotechniczne L. Wajmana, Wilno, Wileńska 21. Artykuły elektryczne, instalacje.

Cukiernie.
B. Radnickiego—Wileńska rog Trocki poleca wyroby własnego wykiepu.
B. Sztral—Tatarska, rog Mickiewicza, poleca wielki wyrob cukrow pierwaszowanych gatunków.

Cukry i czekolada.
„Bruta“—Magazyn cukrow i różnych dodatków przerobionych granulków, Mickiewicza 6.

Dom Handlowo-przemysłowy.
B. cła Salkowsky—Jagiellońska 8. Salkowsky, Haulerszewska 2. Żarnale miod na sezon jesienny i wykiepu. Skład wam Dom Handlowy **S. Tuczyński—Wiekta 41.** Hurtowa sprzedaż wódek.

Tow. przemysłowo-handlowe „Dziwnia“ Wiekta 87. Maszyny elektryczne i instalacje elektryczne.

Dom Handlowy K. Rutkowski i S-ka, Wiekta 94. Towary wełniane, bawelnowe, płótkowe.

Dom Handlowo-Przemysłowy „Suius“—Wilno, Wileńska 23. Inżynier wyki. Dział wyrobów wleki i domow. gospodarstwa.

Fabryki maszyn i narzędzi roln.
A. Słuszarski, Jagiellońska 11. Budowa Ogarów i młynów.

Zygmunt Nagrodzki, Zawahna 11 a. Młotarnie, manety, wiatle, szekarkanie, plugi, brzozy, drapacze i t. d.

Fotografie.
Polski zakład fotograficzny **Jana Puzycyńskiego, Jagiellońska, rog Mickiewicza** Wisawis cukierni, Stralla.

Zakład fotograficzny **L. Slemazko, dawniej Fleury—Wiekta 74.**

Kantory wymiary.
Szumański i Kowalski, Mickiewicza 1. Kantor wymiary.

Kawiarnie.
„Bruta“ Kawiarnia, Niska wiekta 24 i kawa, herbata, napoje. Ciepły, ciasta pierwszorzędne, gaunów. Codzienn koncerty.

Księgarnie.
Stow. Nauczycielstwa Polskiego—Królowa 1. Filia—Wileńska 90.

Księgarnia W. i K. Mikulskiego, Wileńska 25, poleca najwielkie nowości.

Księgarnia i skład nut J. Zawadzkiego, Wiekta 37. Poleca książki z zakresu wstokowości, podręczniki i nowości w dziedzinie wleki wymiaru.

A. G. Syrkyn, Wiekta 42. Księgarnia—Książki w rosz. język. Skład nut, czystelna.
Sz. Ganes, W-Pohulanka 7. Księgarnia i skład materiałów piśmiennych.
Magazyn książek i materiałów piśmiennych **Wiktora Duganowskiego, Wiekta 30.** Otrzymuje stałe nowości i podręczn. szkolne.

polowe września Olimpiada akademicka w Warszawie wykaże, cośmy na tem polu zdziałali. W Wilnie przygotowane się rozgrywki o mistrzostwo okręgu w footballu i pierwsza taka rozgrywka odbędzie się już jutro między „A. Z. S.“ a „Willa“ niedawno powstającym klubem sportowym. W ogólnym trybie sądzę, że jest to już pierwsze miejsce zajmie „A. Z. S.“ lub „Sokół“ najstarsze i obecnie nasze stowarzyszenia sportowe.

Młodociąscy judożerca i ekspert żargonowy „Rzeczpospolitej“, zamiat bić się w pierś i ze skrupą przyjąć nasze zwycięże uwagi, wytykając temu pisemu jego obłąkane depesze o porażkach Czechów i Grecji oraz przytaczając sielawie polemikę z nami i uwalniając nawet był apasliwy, zaręczając nam jakiś przedruk z „Rzeczpospolitej“ bez powołania się na źródło, przyczem nasze dobroliwie wskazania nazwa „kwaśnym sosem dowcipu“ czy coś w tym rodzaju. Czarna niewdzięczność na „Rzeczpospolitej“ i zachowanie się tej odpowiedzi! Każę nam zaznaczyć, że w przyszłości nie będziemy patrzeć jak dotąd po ojcowisku przez palce, na drwiałego „Rzeczpospolitej“, lecz napietujemy każde gupstwo na jej lamach, choć wiemy, że będzie to walka ciężka i beznadziejna. Wol.

Kupno i sprzedaż.
L. Pertowski, 5-to letnia, w murach kościoła św. Jana. Kupno i sprzedaż złota, srebra i brylantów.
A. Mohl i Malnowski, Zamkowa 10 Wroty domowe.

Krawcy
W. Nagrodzi, Wielka 38, przyjmie obrotowe maszyny i piece. Pociąganie. Zakład krawczy. **M. Plich i Syn**, Zamkowa 12. Krawczy, obróbki i własnych i powierzonych materiałów. Tamże dział Komisji i poręczeńsi handlowe.

Lecznica chorób zębów.
Leś. Dent. Goldberg i Wolfsona.—Wielka 66. Leczenie zębów. Sztuczne zęby.

Lecznica dla zwierząt.
Leś. wet. S. Bakuna—Ostrobramska 16 Od 10 do 12 i 5—7.

Ogrodnicze zakłady.
W. Płebafczyk—Wielka 10. Sprzedaż i uprawa owoców i nasion.
M. Rodziewicz, Zamkowa 32. Przyjmuje na komisja sprzedaż owców, jarzyn w największej ilości.

Z Rosji Sowieckiej.

Chłopi nie dają chleba.
BARANOWICZE, (Polnepsr.) Akcja zbierania na Białorusi prologa (Pcdek w postaci chleba) przechodzi nie tak łatwo, jak o tem podaje prasa sowiecka. Naprz. w Orzeskim pow. Mowylewski, gdy doszło do poważnej walki pomiędzy oddziałem wojskowym, a chłopami kilku włości. Z obydwóch stron są zrabii i ranni.

MOSKWA, (Polnepsr.) Z Kurskiej głą, donoszą o częstych pożarach w wsiach. W łomieskiej głą przeważnie składy chleba. Według jednej wersji pożary są wynikiem działalności szkraj podpalaczy, agentów organizacji ant bolszewickiej. Według innej wersji chleb palą same chłopi, nie chcąc oddawać go komunistom.

Do Petrogradu!
MOSKWA, (Pp.) Wśród milionowych mas głodnych w guberniach nadwołżańskich wrzód agitatory rozpowszechniają pogłoski, że do Petrogradu już nadszedł i nadszochi nedał w ogromnej ilości chleb z Ameryki i z Anglii, lecz że komunisty, chcąc zaspokoić własny głód, nie dostarczają tego chleba do gubernji głodujących. Wobec tego głodni powinni wszelkimi sposobami dążyć do Petrogradu, gdzie chleba wystarczy dla wszystkich.

Przemysł garbarski w Rosji.
MOSKWA, (Pp.) W przeliczu pierwszych trzech miesięcy r. b. produkcja we wszystkich garbarniach w Rosji wyniosła 1608 tys. wielkich skór i 1148 tys. małych skór, razem 2331 tys. skór. W roku ub. przez ten czas produkcja wyniosła 658 tys. skór wielkich i 1091 tys. skór małych, razem 1749 tys. skór. Czyli dla skór wielkich—65% i dla skór małych—14%.

Z MIASTA.

— Nasz dział literacki.
 Chcąc dać możność „najmłodziej polskiej” sztuce i literaturze zapoznania szerokiego ogółu czytającej publiczności, otwieramy z dniem dzisiejszym łamy naszego pisma dla wszystkich poetów i literatów. Uwzględniadź będziemy przede wszystkim twórczość cór i synów Ziemi Włópiwej, wśród których, nie wątpliwie, znajdują się przysli Mickiewicze i Słowacy.

— Zarząd Wileńskiego Oddziału Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża podejmuje do wiadomości, że w poniedziałek, 5 września, o godz. 7 i pół wiecz. w sepi gimnazjum im. Orzeszkowej (ul. Orzeszkowej, 9), odbędzie się walne zgromadzenie członków Czerwonego Krzyża w celu obioru delegatów.

Składy wyrobów żelaznych Krakowski magazyń żelazno-galanteryjny—St. Jankińska 21.

„Mechanik”—Krolewka 9. Naprawa maszyn, narzędzi rolniczych, samochodów i p. wszelkie drobne roboty.

Towarzystwo asekuracyjne Warszawskie Tow. Ubezpieczeń
 „Polonia”—Mickiewicza 20. Ubezpieczenia od ognia, transportów, bagazy, szaby.
 „Vita”—Mickiewicza 26. Ubezpieczenia na życie, od nieszczęśliwych wypadków, od katarakt.

może je nabyć dziś w biurze L-gi, Wielka 94, do godz. 3 pp.
 — **Bank Rolniczo-Przemysłowy** zawiadamia, że z dniem 1-go września r. b. Zarząd mięsiec się będzie przy ul. Mickiewicza Nr. 17, telef. 159. Oddział mięski zaś przy ul. Wielkiej Nr. 66, tel. 315.

— **Wyższa szkoła powszechna** na Wil. Twa Charitas przy ul. Północnej № 2 z powodu remontu rozpocznie lekcie 15 bm.

— **Exgaminny wstępne** w Żeńskiej Szkole Przemysł. Handl. z powodu przeprowadzenia do nowego lokalu ul. Akademicka 1 (róg Wileńskiej) odbędzie się dn. 6-go września r. b. o godz. 10 rano. Lekcje w tymże lokalu rozpoczną się 10-go m. b.

— **Gen. Mokrzecki o zmianie ustawy o ochronie lokatorów.** Wczoraj, o godz. 1 po połn. pan Generał Mokrzecki przyjął prezesa Zarządu Związku Lokatorów p. Grosmana, który był w interesie lokatorów i p. Grosman na swoje zapytania otrzymał następujące odpowiedzi:
 1) Ze Pan Generał zapewnił, iż żędnych zmian w Dekrecie o ochronie lokatorów nie nastąpi.
 2) Gdyby nawet jeden jakikolwiek punkt miał być zmieniony, to najpręd o tem będzie zawiadomiony Związek lokatorów i za pytany będzie o zdanie.
 3) Ze prawa nie zmienia się co dnia.

Pan Grosman pozwolił sobie wyrazić, że jest on przekonany, iż rząd będzie zawsze po stronie ogółu lokatorów, których z ludności w Wilnie liczy się 95 proc.

Pan generał Mokrzecki, między innymi, powiedział, że może być dopuszczona zmiana jednego punktu, dotyczącego wynajęcia lokalu pod magazyn przyczyni: zmiana kursu.

SPRAWY ROBOTNICZE.
Chrześcijańskie Związki Zawodowe. W sali Centrali Chrześcijańskich Związków Zawodowych 5-to Jankińska 21 odbęda się następujące zebranie:
 1. Dnia 4 września r. b. ogólnie zebranie Chrześcijańskiego Zw. Zaw. dorozców domów.
 2. Chrz. Zw. Zawod. stolarzy, cieśli i stelmachów o godz. 3 po połn.
 3. Walne zebranie par. Kino i teatrów o godz. 9 rano.
 4. Informacyjne zebranie pracowników o godz. 5 popoł., tegoż dnia o godz. 1 po połn. wielki wiec w sprawie ekonomicznej.

Wycieczka na Stację Wodociągów odbędzie się w niedzielę d. 4 września o godz. 2 1/2 punkt zborny w Domu Ludowym Zarzeczce 5. Wstęp wolny.

REKLAMY.
Lekarski E. Baskind, Wielka 83. Leczenie chorób płonobroni, usuwanie kamni żółciowych, wykonywanie wszelkie roboty techniczne w kaucuku i szkiele.
 Przyjmuje na poczekaniu.
Choroby
Dr. J. Bernstejn, skórne, weneryczne, syfilis i moczopłucne. Przyjm. 9-11-4-8. **Mickiewicza 26-6**

Choroby
Dr. med. A. Cymbien, skórne, weneryczne, syfilis. Etykiety waleczna. Mickiewicza 14, rog Tatarsk. 10-1, 4-7.

Choroby weneryczne, syfilis
Dr. Kenigsberg, Choroby weneryczne, syfilis skórne. Ul. Mickiewicza 5 (**S. Jankińska**) № 4. Od g. 9-2 i 4-7 p. p.

Choroby weneryczne, syfilis
Dr. E. Lerenhan, po chorobie przyjęcia choroby. Chirurgia. Gode przyjeżdż. od 1-8 i 10-7. **W. Stefanika 29-7**

Choroby weneryczne, syfilis
Dr. D. Resser, przyjmie. Choroby weneryczne, syfilis skórne. W. Sadowa 4, 4, od 10-1, 4-7.

Choroby weneryczne, moczopłucne, syfilis
Dr. med. D. Zeldowicz, z Moskwy. Choroby skórne, weneryczne, moczopłucne, syfilis. Przyjmuje 9-11. **W. Kobiela 2-4**

Choroby weneryczne, moczopłucne, syfilis
Choroby weneryczne, moczopłucne, syfilis
Dr. S. Szwarz-Zeldowicz, Choroby: kobiece, oraz skórne, weneryczne, moczopłucne, syfilis. **W. Sadowa 14**

Poliklinika i Szpital Il. Stow. Pomocy Sanitarnej, Wilno, Wileńska 28. Leczenie różn. chorób przez specjalistów lekarzy: Ginek. Kożłowski, Zabłotni deustyczny, Laboratorjum analityczne. W szpitalu oddział polonijczy i inne.

Przeprisywanie na maszynach
 Przeprisywanie na maszynach, maszyny „Underwood”, tasma i karki. **M. Żejmo**, Św. Mikołajski zanki, 1, m. 1.

Restauracja.
Władziana, Wielka 88. Śniadania, obiady, kolacje. **Koncerty.** Restauracja **St. Georges**—Mickiewicza 20. Wyknuma kuchnia. Obiady i kolacje. Restauracja **Bristol**,—Mickiewicza 22. Obiady, kolacje. Przyjmuje zamówienia na większe zebrania towarzyskie. Znaną restauracją pod „Niedźwiędziem” znajduje się placu Katedralnym. Śniadania, obiady, kolacje. **Gróbki**. Restauracja „Cristal”, Mickiewicza, róg Garbarskiej. Buffet obicac zapraczony. Śniadania, obiady, kolacje. **Koncerty** w czasie obicad i kolacji.

Spółki Akcyjne.
„Promotor”, Tow. Akc. Wileńska 26, tel. 145. Maszyny elektryczne, Telefony, Elektryczność.

Spółka akcyjna „Pac”—Biskupia 12.

Spółka akcyjna „Lithuanian Sales Corporation W”—Wielka 78, rog Miljencow. Oddziały: wino, gastro-nomiczny, biawatry i spieczny.

Składy apteczne.
 Skład apteczny i korekcyjny **Jana Sawienkiewicza**, Ul. Łódziewarska 12, (rog Tatarskiej).

Skład apteczny i perfumeryjny **Skłi prow. Narbut**, Wielka 68.

Składy materiałów piśmiew.
W. Borkowski, Skład papieru, materiałów piśmiewian, galanterji biuro, ran zabawk. Mickiewicza 10, róg Jankińska 10.

Jankowska, Wileńska 29—Zamkowa 14. Skład mat. piśm. i przybory w kancel.

Składy papieru.
 J. Papp—Zaułek 5v, Mikolajka 7.

Składy piótna.
B. Ruciński, dawniej Zyrardowski, Wielka 66. Wielki wybór towarów sezonow.

KINO EDEN
 ul. Wielka 66.

POLSKIE KINO
WILNA
 Wielka 94.

Nowe artystyczne Kino „POLONJA”
 Wilno, ul. Mickiewicza 22.

Najtansze — najkapsze źródło **doborowych Wódek, Likierów i Konjaku** z lepszych poznaszskich fabryk Rozpoczeta sprzedaż klientom zamieszkałym, również detalicznie.

F. ANOLIN, Wilno, Kłislowa 7.

Spec. POLIKLINIKA wenerycznych chorób: Syfilis, moczopłucne i skórne. Godziny przyjęć: od g. 9-11 i 4-7 w. w. — kobied 11 do 1 o godzin.

Ul. Ludwiska № 14, 6 (rog Bratraszerbki)

Dzisiaj otwarcie zimowego sezonu!! Tryumf—sezonu!!! w wstrząsającym dramacie pod tytuł **Smierć Jej Majestatu** (Niemy strażnik).

Mozuchin Liseńko i Gajdarow

Dzisiaj! Sensacja sezonu poprzed 1-y w Wilnie. **Dzisiaj! Spieszcicie zobaczyć!!!** **dziem do Ciebie, Polsko, Matko nasza...** wielki dramat narodowy w 5 części, na te walki o niepodległość i nierozdzielnność Polski, ze słynnym artystą scen polskich Stanisławem Gruczyńskim w roli głównej.

Od 24-go 27-wersia genjalna, nieśmiertelna trylogia **Dymitra** **Juliana APOSTATA** (Śmierć bogów). Histor. dram. w 6 akt. części. W. Głowiniński, reżyser. Teatr. Liseński. (W. Głowiniński, reżyser. Teatr. Liseński.)

KINO „OZTREMEND” WIELKA UL. 74. Tajemniczy Dźwięk, czyli Włók.

Artysta rzeźbiarz **Józef NOWORYTTO**, Arsenalska 4, m. 4. Wykonuje wszelkie roboty w zakresie sztuki rzeźbiarskiej, jako to: **Figury, portrety** z natury i fotografi. **Otarze, ambony, upeiększenia architektoniczne** kościołów i gmachów w glinie, gipsie, drzewie, cementnie i marmurze. **Udziały lekcji.**

W jednym obrzku **Mozuchin** nie wykażal tylu psychologicznych przeżyć i tyle artizmu.

Agłoszenia drobne.

Akuszerka W. Smałowska udziela porad. Dla pan przyjeżdżających o dziele pokoje. Przyjmuje od 9 r. do 7 w. **Mickiewicza 40-6.**

MANICURE ul. Niemlecka 12, m. 4. Od godz. 11-8 w.

Motor gazowy w dobrym stanie do sprzedania. Informacje Biskupia 12. Spółka akcyjna „Pac”.

S. Wiśniewska, modystka. Ubióra i przebrania kapelusze. Zamkowa 6, m. 3. Firma chrześcijańska.

Sprzedam pelto damskie sukienki karawankowe (długie) i żakiet męski. **Kateczka**, Ogłędne od godz. 11 do 6 wiecz. 2-ga Partowa dom 11, m. 3. (Frontonowa) przedziele i żakiet. **Przedzawozę.**

Zubiono teckę dziesiątą w sobotę o godz. 9 rano na ul. Styczeńskiej z papierami i kłami. **W. Sadowa 10**. **Ajeanury**, Easzk. Zaskazanie prosi o nadesłanie niewłaściwie na wyprzedzenie i żakiet. **Ul. Styczeńska 26 i 1, m. 5.**

Księgarnia W. i K. Nikulskich WILEŃSKA 25. Posiada wielki wybór podręczników szkolnych dla wszelkich zakładów naukowych oraz nowości literackie.

Drukarnia „Lux”, Akse-dnicka № 1, Tel. 203.